## مقدمه

تیموریان یا گورکانیان ایران (۷۷۱ - ۹۱۱ ه. ق.) (۱۳۷۰ - ۱۵۰۶ م.) دودمانی مغول تبار بودند. بنیادگذار این دودمان تیمور گورکانی بود که در آسیای میانه می‌زیست و سمرقند پایتختش بود. امیر تیمور کشوری گسترده و دولتی سترگ ایجاد کرد و سرزمین فرارود را به مقامی از اهمیت رسانید که تا آن زمان هیچگاه بدان پایه نرسیده بود.

ولی پس از مرگ او ممالکش به قسمت‌های کوچکتر مجزا شد و به همین سبب صفویان و امرای شییبانی آنها را به متصرفات خود پیوست کردند. با این حال خاندان تیموری از میان نرفت و نوادگان تیمور چندی پستر فرمانروایی خود را به هندوستان بردند و دولت سلسلهٔ بابری را بنیاد گذارند که اروپائیان آن را مغول کبیر می‌نامند.

### کسان خاندان تیموری از این قرارند:

تیمور (۷۷۱ - ۸۰۷ هـ ق) (۱۳۷۰ - ۱۴۰۵ م.)

خلیل سلطان (۸۰۷ - ۸۱۲ هـ ق) (۱۴۰۵ - ۱۴۱۰ م.)

شاهرخ (۸۰۷ - ۸۵۰ هـ ق) (۱۴۰۵ - ۱۴۴۷ م.)

بایسنقر میرزا

الغ بیگ (۸۵۰ - ۸۵۳ هـ ق) (۱۴۴۷ - ۱۴۴۹ م.)

عبداللطیف (۸۵۳ - ۸۵۴ هـ ق) (۱۴۴۹ - ۱۴۵۰ م.)

عبدالله (۸۵۴ - ۸۵۵ هـ ق) (۱۴۵۰ - ۱۴۵۱ م.)

ابوسعید (۸۵۵ - ۸۷۳ هـ ق) (۱۴۵۱ - ۱۴۶۹ م.)

سلطان حسین بایقرا در هرات (۸۶۲ - ۹۱۱ هـ ق) (۱۴۷۰ - ۱۵۰۶ م.)

سلطان احمد (۸۷۳ - ۸۹۹ هـ ق) (۱۴۶۹ - ۱۴۹۴ م.)

سلطان محمود (۸۹۹ - ۹۰۰ هـ ق) (۱۴۹۴ - ۱۴۹۵ م.)

دوره ٔ هرج و مرج (۹۰۰ تا ۹۱۱ هـ ق) (۱۴۹۵ - ۱۵۰۶ م.)

**این سلسله بدست امرای شیانی منقرض شد.**

## دوران تیموریان

در دوران تیموریان (۷۸۳ - ۹۱۱ ه.ق) وسعت ایران به منتهی درجه زمان خود رسیده است چه از یکسو در شمال شرقی تا ماوراء سیحون و شمال دریاچه اورال جزء متصرفات ایران درآمد و از سوی دیگر تا کاشغر و رودخانه سند در شرق مرزهای ایران گسترده شد، در شمال غربی تا ماوراء قفقاز جزء قلمرو ایران درآمد، در غرب نیز تا رود فرات از متصرفات ایران محسوب می‌شد.

جانشین واقعی تیمور یعنی شاهرخ نیز به اندیشه گسترش روابط خارجی افتاد و در پی این اندیشه به ایجاد رابطه با ممالیک مصر کوشید. پادشاهان تیموری مشرق نیز با باقی مانده امپراتوری مغول در آسیا مانند چین رابطه طولانی برقرار کردند و سفیرانی مبادله نمودند. ارتباط شاهرخ با دربار چین هم به سال ۸۱۱ هجری (۱۴۰۸ م). می کشد و از این تاریخ به بعد سفیران متعدد بین دو کشور در رفت و آمد بودند (۱). مقصود پادشاه خطای از اقدام به ایجاد حسن رابطه با دولت نیرومند تیموری ترویج تجارت چین با مغرب بود اما قابل توجه آنکه شاهزاده هردوست و هنرپرور تیموری میرزا بایسنقر از این مراودت سیاسی به فکر استفاده هنری افتاد و یکی از هنرمندان درگاه خود به نام غیاث الدین نقاش را همراه هیئت ایرانی به چین فرستاد.